FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PERNAMBUCO – FUNAPE

INSTRUÇÃO NORMATIVA FUNAPE Nº 007, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009.

DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PERNAMBUCO . FUNAPE, no uso da competência que lhe foi conferida pelo inciso XIV do artigo 18 do Estatuto da entidade, aprovado na forma do Anexo Único do Decreto nº 24.444, de 21 de junho de 2002;

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar e uniformizar entendimentos acerca do marco inicial da produção de efeitos do ato concessório de aposentadorias, reforma e transferência para a inatividade;

RESOLVE:

Art. 1º O segurado será aposentado, reformado ou transferido para a inatividade a partir da data da publicação do ato concessório do benefício.

Parágrafo único. Excetua-se do disposto neste artigo o ato concessório:

I - da aposentadoria compulsória cuja vigência será a partir do dia que o segurado atingir a idade limite estabelecida na Constituição Federal; e .

II - da aposentadoria voluntária ou por invalidez permanente, reforma ou transferência para inatividade, cuja vigência  será a partir da data do óbito, na hipótese de falecimento do segurado antes da conclusão do processo aposentatório.

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

DACIO RIJO ROSSITER FILHO

Diretor . Presidente

*publicado no DOE 12/01/2010